Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 994/2025
IND

s: N° LFl  1

Proc. N°  101-n-IaoX5
 aramararanmob

Dispõe sobre: "Instalação de trocador de fraldas para crianças, jovens e
adultos com deficiência em todos os banheiros de repartições públicas e privadas,
neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, para que estude a possibilidade de instalação de trocador de
fraldas para crianças, jovens e adultos com deficiência em todos os banheiros de
repartições públicas e privadas, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer,29 de abril de 2025.

lan a
Ve -ador

- Justificativa -

C3rnara Munici
A Secrr.tarla Legislati
conforme pe e a or,

iiNar

4101 ../111FAMFAT,

1.1117= 4°Y

Zi
t

9
R

1
0

0
 6

1,:
68

 g
8Z

-It
14

-6
8

Trocadores de fralda são fundamentais para gara tir a higiene e a segurança de
pessoas que não possuem autonomia para uso de vasos sanitários, notadamente
pessoas com deficiência nessas condições. Alguns shoppings e outros ambientes
POLAÇOS passaram a oferecer um fraldário unissex ou um banheiro familiar, que pode ser
frequentado tanto por pais cortit3 por mães corn crianças pequenas e que podem ser
estendidos aos cuidadores de pessoas com deficiência. Não apenas a altura do vaso
sanitário, da pia e dos alarmes constituem um banheiro adaptado, mas também a área
necessária para realizar a manobra de uma cadeira de rodas, bem como a
disponibilização de um trocador. Reiterando minhas próprias indicações 2019/2023 e
1305/2024.

. •

0 °-
Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br